副本
,. 檔號：

係存年限：

臺北市建築管理工程處 函

108002

台北市菡華區開封街二段40號2樓

受文者 ： 台灣區綜合營造業同業公會

發文日期：中華民國 11 2年2 月 24 日

發文字號：北市都建苑字第 1120 105142號

速別 ： 普通件

密等及解密條件或保密期限：

地址： 110051 臺北市信義區市府路

1號南區二樓

承辦人 ： 簿束育

電括 ： 1 999( 外縣市靖撥 0 2 -

27208889)専專8383

傳其 ： 02-27595769

電子信箱： bm l 780@ mail.taipei .

gov.tw
附件 ：內政部 1 1 2年2 月 10 日內授營工務字第 11 20801784號函

主旨：函轉內政部有關不肖 業者以合法掩護非法方式 ， 棄置營建

廢棄物及營建剩餘土石方污染 國 土環境函一案，詳如附件

， 請查照 。

說明：依內政部 112年2月 10 日內授營工務字第 1120801784號函辦

理 。

正本： 臺北市政府各機間、好名企業有限公司、亞太土石資源有限公司、德展砂石有限

公司、天邑資源回收處理場、國際土石方資源有限公司 丶 華冠土石資源股份有限

公司、 磊駿開發股份有限公司、忠全工程有限公司 、 宗營環保工程有限公司 、 力

隆砂石實業有限公司、金茂榮環境工程有限公司、江浚實業有限公司、浣欣有限

公司丶磬鴻有限公司、昶竣有限公司 、 展嘉資源處理有限公司

副本 ： 臺北市建築師公會 （含附件）、 台 灣區綜合營造業同業公會（含附件 ） 丶台北市

不動產開發商業同業公會（含附件）

酥忒磧愚
1本案依分層負責規定授搵人員決行l

第 1 頁共 1 頁

..............................

裝

................

訂
.............

＇
·
·
線

..............

檔號：
係存年限：

內政部函

圯址： 105404臺北市松山區八德路2段342

號（營建署）
聯絡人：周元隆

聯絡雹括： 02-87712842

電子郵件： ck110006@cpami.gov. tw
傳真： 02-87712860

受文者：臺北市政府

發文日期：中華民國 112年2 月 10 日

發文字號 內授營工務字第 1120801784號

速別＇普通件
密等及解密條件或保密期限．

胃寸亻牛 : 女1誤］明

主旨：有關不肖業者以合法掩護非法方式，棄置營建廢棄物及營

建剩餘土石方污染國土環境，請貴府依說明事項辦理，請

查照。

說明：

一、依行政院吳政務委員澤成於112年 1 月 10 日主持「營建廢棄

物（廢土）處理機制檢討會議」挂示事項辦理。

二、近來媒體報導，北部都更及危老等建案開發熱絡，營建工

地產出大量土方和廢棄物，經由台 61線沿線進入中南部農

地和汽塩等池違法棄置，檢察機關偵辦營建廢棄物棄置案

件，循線追查發現營建廢棄物遺不肖土石方資源堆置虞理

場（下稱土資場）結合開挖業者、清運業者、土圯仲介丶

回填業者及圯主等上下謗串成不法產業鏈，以不實剩餘土

石方處理計畫書、土方聯單（運送證明文件）等造假文書

及不實土石方申報數據欺瞞行政機闕，隱匿瑩建廢棄物及

乙

第 l 頁，共 4 頁

臺北市政府 1120210 覓
llllllllllllllllllllllllllllllllllllllll
*AAAA1120105142*

｀
言
、

..........................

裝

................

訂
................

線
........

剩餘土石方實際流向，將營建廢棄物及剩餘土石方從工」也

直接運送到農圯、庶塩進行非法掩埋，污染國土環境情

事，先予敘明。

三、依比方制度法第 18條及第 19條規定，營建廢棄土（即營建

剩餘土石方）之處理為直轄市及各縣（市）政府之i也方自

治事項，目前全國直轄市及各縣（市）政府就營建剩餘土

石方處理及管理均已訂定營建剩餘土石方處理自治條例或

規則等規定監督及管制所轄圯區産出之營建剩餘土石方流

向。本部為推動營建剩餘土石方處理政策，亦訂有「營建

剩餘土石方處理方案」規定作為提供直轄市、縣（市）政

府及工程主辦（管）機關執行營建剩餘土石方處理業務之

行政拉導原則。鑒於媒髖頻傳營建廢棄物棄置案件顯示，

部分直轄市及縣市之營建剩餘土石方之管理與監督已出現

問題，究其處理過程，不外乎於源頭管理、流向監督或收

容去處等環節發生問題，有必要就既有法令規章進行強化

管理措紇，以遏止非法棄置之發生，以下就監督管理強化

才昔方色之建議，請貴府納入研議並執行，說明如下：

（一）源頭管理部分：營建工i也產出大量土方和廢棄物之工

程，主要為建築工程及公共工程，在興建過程中，需取

得主管建築機關或目的事業主管機闢之審核同意，始得

從事相關興建行為及取得使用許可，清池方主管建築機

闢及相闞目的事業主管機闕靈活運用既有法令作為強化

管理措花之依據，於核發建築執照或花工許可前，要求

業者於工程規劃設計時，應優先要求產出營建剩餘土石

方減量並充分利用於工圯內，無法運用者，妥善規劃收

重
｀

第 2 頁，共 4 頁

裝
訂
｀

J
B
~

線

容處理去處，追蹤流向實際軌跡，提供主管機關監督，

令業者負超妥善處理之責任。另就建築工程有違規棄置

剩餘土石方情事者，應勒令承造人按規定限期清除棄量

現場回復原土」也使用目的與功能，逾期未清除回復者，

依建築法第 58條規定處以勒令停工。

（二）流向監督部分：善用科技工具落實管理制度，若屬管理

必要之措砲，應要求業者配合辦理，作法於運送土石方

之車輛裝設即時流向追蹤系統，追蹤餘土流向去處；土

資場架設監視錄影設備記錄營建剩餘土石方實際落池處

理之情形等等，均為預先遏止非法意圖之有效方式。

（三）收容去處部分：本部 108年9 月 11 日已修正「營建剩餘土

石方處理方案」將收容處理場所（包括土資場、目的事

業處理場所及其他經政府機關依法核准之場所）處理後

營建剩餘土石方作判原料或送最終處理去處紐入全流程

管理，已請圯方政府配合修正自冶法規據以執行。惟目

前僅有臺東縣完成修正自冶條例納管，故請尚未完成之

池方政府儘速修正自治法規將收容處理場所之產出物納

管，在未完成修法前，亦可訂定適當之管理措砲管理土

資場，以遏止部分不肖土資場業者以合法掩護非法方式

棄置營建廢棄物及剩餘土石方。另有瑩建公會業者表

示，部分地區缺乏填埋型土資場收容燕利用價值之營建

剩餘土石方，請貴府本於權責，輔導業者或自行設立收

容處理場所以妥善處理所轄圯區之營建剩餘土石方。

四、另營建剩餘土石方常侖為廢景物棄置之掩體，存在非法處

理之利益，因而有黑道分子覬覦介入操控，地方政府為第

且

`

言

第 3 頁，共 4 頁

................

裴
...........

訂

............

綠
.....................

圉
言

一線之執行單位，為維護圯方主管機關承辦人員之安全，

行政院已拉示法務部請檢察機關協助行政機關推動管理作

為，以嚇阻不法份子意圖，彰颜政府遏止營建廢棄物紮置

案件之決心。檢附法務部112年2 月 4 日法檢字第

11200015360號函供參。

正本：各直轄市及縣（市）政府
副本 法務部、行政院公共工程委員會、行政院環境保護署、本部營建署違築管理維丶

工務維悶藩记丑

第 4 頁，共 4 頁